(5) iv. Reg. xxii. 14.

(6) Luc. ii. 36.

(7) Act. xxi. 9.

(8) Ezech. iii. 17. et seq.

(9) Ἡ π' βόλαια ἐπι πᾶσαν κερὰν πᾶτης ἡλικίας. Ita. Grot. et Kim'hi, Velamina.

(10) הוּי לכהפרות כפחות על כל אצילי ידי עשות הספספית על ראש כל קיבה לצדד נפשות

(11) Levit. xiii. 11.

(12) Isai. v. 23.

19. Et violabant me ad populum meum propter pugillum hordei, et fragmen panis, ut interficerent animas quæ non moriuntur; vivificarent animas quæ non vivunt, mentientes populo meo credenti mendaciis.

20. Propter hoc hæc dicit Dominus Deus: Ecce ego ad pulvillos vestros, quibus vos capitis animas volantes; et dirumpam eos de brachiis vestris et dimittam animas quas vos capitis, animas ad volandum.

21. Et dirumpam cervicalia vestra, et liberabo populum meum de manu vestra, neque erunt ultra in manibus vestris ad prædandum; et scietis quia ego Dominus.

22. Pro eo quod mœrere fecistis cor justî mendaciter, quem ego non contristavi; et confortastis manus impij, ut non reverteretur a via sua mala, et viveret;

19. Elles ont détruit la vérité de ma parole dans l'esprit de mon peuple pour un peu d'orge, et pour un morceau de pain, afin de tuer les âmes qui n'étaient point mortes, et de vivifier les âmes qui ne vivent pas, séduisant ainsi par leurs mensonges la crédulité de mon peuple.

20. C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur Dieu: Voilà que je viens à vos coussins par lesquels vous surprenez les âmes, comme des oiseaux qu'on prend dans leur vol; je romprai vos coussins entre vos bras; et je laisserai aller les âmes que vous avez prises, ces âmes qui devaient voler.

21. Je romprai vos oreillers, je délivrerai mon peuple de votre puissance; et ils ne seront plus à l'avenir exposés en proie entre vos mains; et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur;

22. Car vous avez affligé le cœur du juste par de fausses suppositions, lorsque je ne l'avais point attristé moi-même; et vous avez fortifié les mains de l'impie, pour l'empêcher de revenir de sa voie mauvaise et corrompue, et de trouver la vie.

## COMMENTAIRE

fausses prophétesses, après avoir pris les âmes du peuple, leur disent qu'elles leur ont conservé la vie: cela veut dire, qu'en leur donnant le coup de la mort, elles leur ont donné la vie. L'hébreu (1): *Prendrez-vous les âmes de mon peuple à la chasse; et donnerez-vous la vie à vos propres âmes?* Prétendez-vous que je vous laisse impunément prendre les âmes de mon peuple, comme des oiseaux au filet, et qu'après cela je vous laisserai vivre tranquillement? C'est le vrai sens.